
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 848 del 01/08/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: APPROVAZIONE  E  ADOZIONE  PROCEDURA  “VALUTAZIONE  DEL  FABBISOGNO
FORMATIVO AZIENDALE E REDAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE”


Direttore  U.O.C. EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi


presso  la  struttura  proponente,  rappresenta  che ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-


amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e


s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai


sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso che: 


- le organizzazioni  sanitarie sono tenute a perseguire il  miglioramento continuo della  qualità  dei
servizi che offrono ed il raggiungimento-mantenimento di elevati standard assistenziali, stimolando
la creazione di un ambiente che favorisca l’eccellenza professionale;


- in tale ottica, l’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta (di qui innanzi solo Azienda) considera
la  formazione  un  pilastro  essenziale  per  raggiungere  gli  obiettivi  aziendali,  valorizzando  le
competenze professionali e migliorando i servizi offerti ai cittadini;


- con  Delibera  n.  206  del  21/02/2024  è  stato  adottato  il  “Regolamento  per  la  formazione  e
l’aggiornamento  professionale”  con  la  finalità  di  gestire  correttamente  l’intero  percorso  volto
all’acquisizione e al mantenimento delle competenze professionali;


Tenuto conto che: 


- l’Azienda di Caserta è provider ECM  registrato con num. 23 sulla piattaforma AGENAS;


Considerato che:


- l’Azienda ha attribuito l’incarico di funzione professionale: “Formazione e Aggiornamento Professionale”
al dott. Alizieri Ciro, incardinato presso la U.O.C. Epidemiologia, Qualità, Performance e Flussi Informativi;


Visto che:


- nel contratto individuale del sovracitato incarico è presente il seguente obiettivo:


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


OBIETTIVO


Rilevazione dei 


fabbisogni formativi del 


personale


STANDARD ATTESO


Redazione,  entro  il  31


Gennaio  di  ciascun


anno, di un report con la


rilevazione  dei


fabbisogni  formativi  del


personale  sulla  base


delle  analisi  dei  dati


provenienti  dalle  Unità


Operative  Aziendali


(invio a mezzo e-mail al


Direttore  U.O.C.


Epidemiologia,  Qualità,


Performance,  Flussi


Informativi)


INDICATORI


Redazione  ed  invio


entro  il  31  Gennaio  di


ciascun anno del report


di  rilevazione  dei


fabbisogni formativi


RISULTATO ATTESO


Invio  report  entro  il


giorno  31  Gennaio  di


ciascun anno (5 punti)


Invio  report  tra  il  31


Gennaio  il  28  Febbraio


di  ciascun  anno  (3


punti)


Invio  report  oltre  il


giorno  28  Febbraio  di


ciascun anno (0 punti)  


Ritenuto:


- di  dover ;
1. adottare una procedura specifica per la realizzazione della rilevazione del fabbisogno formativo in


considerazione della trasversalità e multidisciplinarità degli attori coinvolti;
2. dare mandato a tutti i Direttori U.O.C. e Responsabili U.O.S.D. nonché al Dirigente Sitra, di procedere


con la massima diffusione del presente atto tra tutti i dipendenti assegnati; 
3. individuare  nell’incaricato  della  funzione  professionale:  “Formazione  e  Aggiornamento


Professionale” (dott. Ciro Alizieri), il referente unico per la completa realizzazione della procedura di
cui  al  presente  atto,  con  la  supervisione  del  titolare  “Formazione,  Progettualità  e  Rapporti  con
l’Università” (dott.ssa Valentina Di Palma);


Attestato che:


- il  presente provvedimento a seguito di istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittima e
utile per il servizio pubblico nonché conforme alla vigente normativa in materia e non comporta oneri per
l’Azienda;


PROPONE


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


1. di approvare e adottare la procedura indicata, che, allegato al presente Atto ne forma parte integrante e
sostanziale;


2. di individuare l’incaricato della  funzione professionale:  “Formazione e Aggiornamento Professionale”
(dott. Ciro Alizieri), quale referente unico della procedura di cui al presente atto, con la supervisione del
titolare “Formazione, Progettualità e Rapporti con l’Università” (dott.ssa Valentina Di Palma);


3. di demandare al referente unico la completa implementazione della procedura di cui al presente atto, ivi
comprese tutte le attività propedeutiche e conseguenziali per:
 individuazione delle aree tematiche trasversali su cui formare il personale;
 definizione delle aree tematiche specifiche su cui formare il personale;
 creazione di un questionario per la RAFF che tenga conto anche delle aree tematiche individuate;
 RAFF individuale attraverso la compilazione on line progressivamente obbligatoria del questionario


creato ad hoc;
 stesura di una relazione sui FF individuali espressi dal personale su cui trarre il PFA;
 proposta dei progetti formativi in base alle indicazioni scaturite dalla RAFF;
 sottomissione al vaglio dei CTS dei progetti formativi proposti per la loro approvazione e successiva


inclusione nel PFA;
 approvazione dei progetti formativi proposti;
 formulazione dei rilievi e/o richieste di modifiche ai proponenti;
 inserimento dei progetti formativi nel PFA che sarà parte integrante del PIAO;
 inserzione del PFA nel PIAO;
 nonché l’adeguamento della piattaforma gestita dalla società IT-LAV;


4. di trasmettere copia del presente atto:
 al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;
 ai Direttori di Dipartimento ai Direttori U.O.C. e Responsabili U.O.S.D. nonché al Dirigente Sitra  e


per il loro tramite, a tutti i dipendenti;
 all’incaricato  della  funzione  professionale:  “Formazione  e  Aggiornamento  Professionale”  quale


referente unico dott. Ciro Alizieri;
 al supervisore dott.ssa Valentina Di Palma;
 al  Responsabile  della  Trasparenza  e  Prevenzione  della  Corruzione  per  la  pubblicazione


nell’apposita sezione del sito web aziendale;
 ai componenti del Comitato Tecnico Scientifico del Provider;
 al Direttore U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione nella qualità di referente PIAO;
 alla Società IT-LAV ai seguenti indirizzi: d.sagarese@itlav.com; itlav@pec.it;


5. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile.


IL DIRETTORE U.O.C. EPIDEMIOLOGIA, QUALITA’, PERFORMANCE E


FLUSSI INFORMATIVI


                                                                                     Dott.ssa Federica D’Agostino


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE


Dr. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023


immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC  Epidemiologia,  Qualità,


Performance e Flussi Informativi;


     Acquisiti


      i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:


     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________


Il Direttore Amministrativo            Avv. Amalia Carrara  _______________________


DELIBERA


per le causali  in  premessa, che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della


proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. APPROVARE  E  ADOTTARE la  procedura  indicata,  che,  allegato  al  presente  Atto  ne  forma  parte
integrante e sostanziale;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


2. INDIVIDUARE  l’incaricato della  funzione professionale:  “Formazione e  Aggiornamento Professionale”
(dott. Ciro Alizieri), quale referente unico della procedura di cui al presente atto, con la supervisione del
titolare “Formazione, Progettualità e Rapporti con l’Università” (dott.ssa Valentina Di Palma);


3. DEMANDARE al referente unico la completa implementazione della procedura di cui al presente atto, ivi
comprese tutte le attività propedeutiche e conseguenziali per:
 individuazione delle aree tematiche trasversali su cui formare il personale;
 definizione delle aree tematiche specifiche su cui formare il personale;
 creazione di un questionario per la RAFF che tenga conto anche delle aree tematiche individuate;
 RAFF individuale attraverso la compilazione on line progressivamente obbligatoria del questionario


creato ad hoc;
 stesura di una relazione sui FF individuali espressi dal personale su cui trarre il PFA;
 proposta dei progetti formativi in base alle indicazioni scaturite dalla RAFF;
 sottomissione al vaglio dei CTS dei progetti formativi proposti per la loro approvazione e successiva


inclusione nel PFA;
 approvazione dei progetti formativi proposti;
 formulazione dei rilievi e/o richieste di modifiche ai proponenti;
 inserimento dei progetti formativi nel PFA che sarà parte integrante del PIAO;
 inserzione del PFA nel PIAO;
 nonché l’adeguamento della piattaforma gestita dalla società IT-LAV;


4. TRASMETTERE copia del presente atto:
 al Collegio Sindacale, ai sensi di legge;
 ai Direttori di Dipartimento ai Direttori U.O.C. e Responsabili U.O.S.D. nonché al Dirigente Sitra  e


per il loro tramite, a tutti i dipendenti;
 all’incaricato  della  funzione  professionale:  “Formazione  e  Aggiornamento  Professionale”  quale


referente unico dott. Ciro Alizieri;
 al supervisore dott.ssa Valentina Di Palma;
 al  Responsabile  della  Trasparenza  e  Prevenzione  della  Corruzione  per  la  pubblicazione


nell’apposita sezione del sito web aziendale;
 ai componenti del Comitato Tecnico Scientifico del Provider;
 al Direttore U.O.C. Programmazione e Controllo di Gestione nella qualità di referente PIAO;
 alla Società IT-LAV ai seguenti indirizzi: d.sagarese@itlav.com; itlav@pec.it;


5. RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile.


Il Direttore Generale


              Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





































				2025-07-30T15:39:44+0200

		Federica D'Agostino





				2025-08-01T10:09:34+0200

		AMALIA CARRARA





				2025-08-01T14:28:05+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2025-08-01T17:29:32+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 848 del 01/08/2025


UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI


APPROVAZIONE E ADOZIONE PROCEDURA “VALUTAZIONE DEL FABBISOGNO
FORMATIVO AZIENDALE E REDAZIONE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE”


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 01/08/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Federica D'Agostino - UOC EPIDEMIOLOGIA, QUALITA, PERFORMANCE, FLUSSI INFORMATIVI


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-08-01T18:29:37+0200
	EDUARDO CHIANESE




